
Reformācijai 500 

KONFERENCE 

REFORMĀCIJAS KRĀSAS 

2017.g. 27. oktobrī, 10:00- 17:00, Rīgas Domē, Rātslaukums 1, Rīgā  

 

KONFERENCES 

MANIFESTS 

 

 

1. Konference secina, ka Reformācijas mantojums ir plašāks nekā šobrīd sabiedrībā tiek uzskatīts, 

un ka Reformācijas garīgās un morālās vērtības kā sabiedrību attīstošais spēks netiek pienācīgi 

novērtētas; 

2. Konference secina, ka Reformācijas vēstures izpēte vēl ir nepilnīga, tās mantojuma 

atspoguļojums Latvijas sabiedrībā nepietiekošs, un līdz ar to ir zems tās nozīmības novērtējums; 

3. Konference uzskata, ka ir nepieciešama Latvijas Reformācijas vēstures padziļināta izpēte un ir 

nepieciešams veikt pasākumus, lai vairāk un kvalitatīvāk informētu Latvijas sabiedrību par 

Reformācijas mantojumu; 

4. Konference iesaka, ka lai atspoguļotu Reformācijas notikumu nozīmību Rīgā kā svarīgā Eiropas 

Reformācijas centrā, izveidot piemiņas vietu- pieminekli, atzīmējot Rīgas Reformācijas 500. 

gadadienu 2022. gadā; 

(Šāda piemiņas vieta bagātinās Rīgas kultūrvidi un veicinās Rīgas kā būtiskas Eiropas 

kultūrvides sastāvdaļas atpazīstamību. Kā piemērus var minēt Lutera pieminekli Vormsas 

(Vācija) centrālajā skvērā, Reformācijas memoriālo sienu Ženēvas centrālajā skvērā un Jana 

Husa pieminekli Prāgas centrālajā laukumā); 

5. Konference nolemj lūgt Latvijas Valsts kultūras ministriju, Rīgas pilsētas Domi, kā arī 

sabiedriskās un kultūras organizācijas atbalstīt Reformācijas vēstures un mantojuma izpēti un 

popularizēšanu sabiedrībā; 

6. Konference nolemj pilnvarot Latvijas Evaņģēlisko aliansi izveidot darba grupu Rīgas 

Reformācijas pieminekļa izveidošanai, kā arī konferences vārdā nosūtīt vēstules šī jautājuma 

ierosināšanai un izskatīšanai Rīgas Domē un citās instancēs; 

7. Konference ierosina izvirzīt priekšlikumus Rīgas ielu nosaukšanai Reformācijas darbinieku 

vārdos; 

8. Konference nolemj organizēt konferences “Reformācijas krāsas” katru gadu līdz Rīgas 

Reformācijas gadadienai 2022. gadā. 

 


